
 

 

ROMÂNIA 
JUDETUL SUCEAVA 
COMUNA   B A I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BAIA  
HOTĂRÂREA NR. 12 DIN 26.02.2025 

privind actualizarea documentației tehnico-economice – Studiu de fezabilitate și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru proiectul „Eficientizarea consumului propriu de energie electrică 

prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul Suceava” în vederea 

finanțării prin Ministerul Energiei, prin Fondul pentru Modernizare   

 
Consiliul Local al Comunei Baia, județul Suceava,  

Având în vedere:  
-   referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 1687 
din 20.02.2025; 
-   raportul compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 1697 

din 20.02.2025; 

-   avizul  favorabil consultativ al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Baia, înregistrat sub nr.1879             

din 26.02.2025; 

-  Hotărârea de Consiliu Local nr. 21 din 05.03.2024 privind aprobarea proiectului „Eficientizarea consumului 
propriu de energie electrică prin construirea unui parc de panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul Suceava”, 

aprobarea documentației tehnico-economice (faza SF), indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor legate 
de proiect în vederea finanțării prin Fondul pentru Modernizare în cadrul Ministerului Energiei;  
Ținând cont de:  
-   Hotărârea nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice; 
    În temeiul art. 196 alin.1 lit ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE: 

Art. 1. Se aprobă actualizarea documentației tehnico-economice – Studiu de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-

economici pentru proiectul „Eficientizarea consumului propriu de energie electrică prin construirea unui parc de 

panouri fotovoltaice, în comuna Baia, județul Suceava”, în conformitate cu Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre; 

Art. 2. Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 3. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Baia, județul Suceava;  

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, 

primarului comunei și prefectului județului Suceava și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 

primăriei, precum și pe pagina de internet. 

 

Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

   Elena MIRON               Rodica COCEAN 



 
Anexa nr. 1 HCL nr.12 din 26.02.2025 

 

CARACTERISTICI ȘI PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI DE INVESTIȚIE 

 

Indicatori tehnici: 

Numarul de panouri 

fotovoltaice ce urmeaza a fi 

instalate prin proiect: 

473 bucati 

Numarul de invertoare ce 

urmeaza a fi instalate prin 

proiect: 

3 bucati 

Puterea instalata totala a 

instalatiei de producere a 

energiei electrice: 

260 kWp 

 

Indicatori economici: 

Nr. 

crt. 
Categorie de cheltuială 

Valoare totală 

(fără TVA) 
TVA 

Valoare 

(inclusiv TVA) 

1 Total general 1.671.258,73 317,111.30 1.988.370,03 

2 din care C+M 204.719,55 38.896,71 243.616,26 

3 Total eligibil 1.422.964,03 270.363,17 1.693.327,20 

4 Total neeligibil 248.294,70 46.748,13 295.042,83 

 

Valoarea grantului solicitat:  1.693.327,20 lei 

Contributia proprie la cheltuieli eligibile: 0 lei 

Contributia proprie la cheltuieli neeligibile:  295.042,83 lei 

 

 

Președintele de ședință,                                                                    Contrasemnează: 

                                                                                      Secretarul general al  C o m u n e i   

   Elena MIRON                             Rodica COCEAN 


